manorum copijs ad sextum lapidem excipit. Atq; ita Mediolanensium dux summo cum totius populi plausu ac leticia urbem ingreditur.

Vix aut̄ Mediolanū applicuerat, quum Federicus Bozulus cum Lescuno expugnata Nouaria ad Lautrechū reuersus est: quumq; relatū esset Papiæ parum presidij cum Mantuano relictum fuisse: qui multum rogatus Mediolanū uenire noluerat: ne Placentia & ab ecclesiæ ditione longius abesset, Lautrechus ob auctas hostium copias spe Mediolani amplius recipiēdi frustratus, Papiam tētare decreuit. Quamobrem Prosper, cæteriq; Cesarianorū Duces simulac de hostium discessu nuncijs ad ipsos peruenit, de Papiæ solliciti centum & mille pedites ex Corsicainsula iam diu militiæ assuetos, nonnullis adiunctis Hispanis, deligunt: & q̄ primum Papiam iubent cōtendere: qui tanta celeritate iter arripuere, ut Lautrechū cum exercitu proficiscentē anteuerterint: & per medias hostium acies transeūtes, multis eorum casis, pugnando uiam sibi fecerint. Itaq; urbem opportune ingressi Mātuanū animū adeo erexere ad defensionem, ut iam neq; Eluetios, tanq̄ oppugnationi minus aptos, neq; hostiliū timeret tormentorum uim: quibus, licet Lautrechus triginta ferè murorum cubita humi strauisset, tonen haud segniter ab obsessis diruta moenia uallo aggeribusq; munitiebantur

niebantur. Atq; adeo Dij Cesarianis uidebantur fa-
 uere, ut propter iuges pluuias eo tēpore demissas,
 neq; naues rebus ad uictum necessarijs onusta præ-
 nimio aquarum impetu Ticino uehi potuerint: &
 oppidani qui lucri causa cōmeatum ad exercitū ad-
 ducere consueuerāt, ob impeditas aqua & luto uias
 annonam in castra non cōportauerint: ita ut exerci-
 tus Gallicus summā rerum ad uictum necessariorū
 caritatē pati cogeret: et uel hac ratione, uel quod
 præter spem Gallus præsidū hostium urbem fuisse
 ingressum sciebat, urbē adoriri non est ausus. Quin
 audiēs Prosperū Mediolano cum copijs suis egres-
 sum eadem pluuiarū causa Binaschi consedisse: iam
 deficiente stipendio per Sabaudianū è Gallia allato,
 Papiā abscedere necessariū ducit: anteq̃ hostis pro-
 pinquior fieret, qui ut primum per cœli serenita-
 tem licuit motis castris ad Cœnobium Cartusiense
 iuxta septum, quod ad domesticas uenationes prisca
 Mediolanensiu Duces passuum uiginti millium am-
 bitu muro clausere (Parcum appellant) se collocat,
 cum Gallo dimicaturus: si in castris muniendis Lau-
 trechus pugnae occasionem non detrectasset. Sed
 quum per leuis armaturæ equites hinc inde aliquan-
 diu pugnatum fuisset: Lautrechus ad uicum Lan-
 drianum inter fines Laudensis & Papiensis agri
 cum exercitu tendit: indeq; Moguntiam petijt.

Quæ profectio & si fugæ similitudinem non haberet, tamen Prospero ac cæteris ducibus uerisimile uidebatur, quod quotidie uarijs rumoribus & nuncijs significatum erat, Eluetios diurnam militiam ferre nolle, præsertim quum stipendiũ paulopost de futurũ intelligerët: & propterea Gallum in ea loca hac solum ratione uenisse: ut commodius per uelites pecunias nuper è Gallia Aronam usq; ad se delatas reciperet. itaq; Eluetios in officio cõtineret. Verum per Anchisem Vicecomitem, qui cum quingëtis pedibus, aliquotq; leuis armaturæ equitibus à Morono missus iuxta Bustum oppidiũ haud procul Arona confederat, timor non mediocris ijs fuerat incussus, qui deferendæ pecuniæ curã susceperant: ita ut inde abscedere per aliquot dies minime auderent. Quo effectũ est ut Eluetij, qui iam dudũ inuiti militabant, postq̃ Moguntia uenere: efflagitarent sese domum dimitti, uel fieri pugnandi potestatem: & quamuis durum utrũq; Lautrecho uideretur: quippe qui pugnandi ancipitem fortunam semper timuerit: tamen quum dimissis Eluetijs, dissoluere exercitum necesse sibi fore perspiceret, collaudata eorum promptitudine, ac fide, cohortatisq; ad pugnam cæteris militibus, in posterũ diem iussit omnes adesse, ut aduersus hostem profiscerentur, & manum audacter confererent: ad quos in hunc fere modum uerba fecit.

Quod

Quod toto hoc in bello, fortissimi milites, semper
 exoptauī, ut uirtutis uestræ periculum facere alie-
 quando daretur: id hodie uobis ita exposcentibus
 contigisse gratulor. magnam enim uictoriæ spem ple-
 rumq; pollicetur militum alacritas: quam in uobis
 precipuam cognoscere mihi uideor: quum pugnan-
 di cū hoste potestatem tantopere poposceritis. Quod
 ut temere faciendum nunquam putauī, ita uestros
 animos tanquā ferri aciem retundere minimè equi-
 duxi: præsertim quum aduersus eundem hostem de-
 certandum sit, quē in urbe Mediolanensi, per bime-
 stre obsessum adeo tenuistis, ut uix sui uidendi copia
 an facere unq̄ ausus fuerit. Nec mirum, quid enim
 equitatus ex Hispania regnoq; Neapolitano ubiq;
 semper contemptissimus cōparari uobiscum debet,
 qui omni tempore apud omnes nationes summam in
 bello laudem retulistis. Quid tria millia Hispano-
 rum peditum aduersus uos fortitudine & numero
 longe superiores præstare poterunt? neq; etiam tim-
 morem uobis incutere debent Germani: (& si bel-
 licosa ea gens semper habita sit) quum ij, qui in ex-
 ercitu hostili sunt non è uera illa germania trahant
 originem, sed in Tridentinis saltibus sint collecti: &
 alias militiam nunq̄ exercuerint. Reliquus uero pe-
 ditatus ex agro & populo Mediolanensi, cui tot an-
 nos imperauimus, delectus fuit potius ad speciem
 C 5 exercitus

exercitus, quàm ad pugnam. Iam uerò quid Prospe-
 rum Coliannam eorum Ducem recenseam? hominẽ
 senio confectum, & qui in prelio nihil magis, quàm
 de fuga cogitaturus sit, ut uestras manus effugiat,
 non inmemor superioribus annis se Regis nostri,
 dum contra eum arma ferret, multos menses capti-
 uum fuisse. Quid Ferdinandum Daualum pedita-
 tus Ducem eque timidum, parumq; honoris sui stu-
 diosum? quippe qui paulo ante iustissimis ex causis
 ad singulare certamen à Ioanne Cabanneo prouoca-
 tus nunquam congredi ausus est: quocirca Deo opti-
 maxe iuuante, arma necum milites capefcite, fortitu-
 dineq; uestra nõ solum Mediolanense imperiũ, uerũ
 etiã totã Italian ex hostium manibus hoc uno prelio
 uindicate. Ita maximũ Regi decus, uobis perpetuũ
 nomẽ, et uirtutis uestræ uberes fructus inde referetis.

611. Huiusmodi oratione cum hostium uires par-
 uipenderet, suorumq; extolleret uirtutẽ, & magnis
 uictoriæ propositis præmijs militum animos satis
 excitatos existimaret, sub solis ortum, curatis tanẽ
 prius corporibus, Moguntia egreditur, rectaq; iter
 arripit Picocham uersus. Qui locus tribus passuum
 millibus Mediolano distat, ubi domus est uille ualde
 opportuna, circumq; uiridaria sunt profundis fossis
 uallata: iuxta etiã prædia, effossi fontes, indeq; deduc-
 ti riuus ad prata irrigãda, intra quos Prosper exer-
 citum

citum cōmuniuerat, tutiam & opportunum locum
 ratus, tum ut maiore cōmodo pugnaret, si forte ad
 praelium prouocaretur, tum etiam ut hostem ab ur-
 be excluderet: quod quidem ante omnia, postquam
 ciuitate exierat, semper optauit, ne ipsum egressum
 aliquando Galli, ad eam occupandam properantes,
 praeuenirēt. Et forte ubi nunciatū est aduentare ho-
 stes, Moronius pauloante in castra uenerat, ad quē
 conuersus, bono animo esse iussit, se iam uicisse affir-
 mans, si huiusmodi in loco pugna committeretur: si
 mulq; hortatur, ut Mediolanum quamprimum re-
 uertatur, & aliquot millia peditū Mediolanensium
 ad se mittat: Quod tantis animis effectum est non
 solum à populo, sed ab ipso etiam Duce Sfortia, ut
 uniuersis passim pugnandi ardor incredibilis ima-
 tus uideretur. Egressi itaq; sunt ex urbe circiter sex
 peditum millia, & quadringenti equites cum ipso
 Principe, reliquis iuxta aggeres ad urbis custodiam
 dispositis: & quamprimū ad Picocham uentū est,
 iam multae Eluetiorū phalanges cū bellicis tormētis
 aduersus frontē Caesariā exercitus contendebāt, quā
 Germani pedites sub Georgio Frondespergo Duce
 imperterriti tutabātur. A latere multi ex Eluetijs
 ab Hispanis scloppis interficiebantur: nec prae fossa-
 rum altitudine poterāt Eluetij (qui mos est eorum
 in praelio) aduersus hostilia tormenta progredi:
 à sinistra

à sinistra uero parte Lescunus cum trecentis equitibus ex robore exercitus delectis, peditūq; acie per uiam Mediolanensem festinabat ad pontem, per quē in castra hostium erat aditus: sed ducem Franciscū & Mediolanenses nactus, postquam paululum pugnasset, coactus est pedem referre. A dextra autem alia equitū ala, mutata cruce alba, qua Galli signantur, in rubram, nitebatur unā cum Cæsarianis castra ingredi. Sed fallacia in tēpore cognita, iussit Propper suos omnes herbæ, aut spicarum quibus agri tum referti erant, manipulos capiti imponere, ut ab hostibus dignoscerentur: itaq; euitato dolo, uictoria penes Cæsarianos & Mediolanenses fuit. Cecidēre in eo prælio Eluetiorum tria millia, cum decem & septem eorum Ducibus. In Cæsaris autem exercitu pauci desiderati sunt, unusq; tantum è Ducibus Ioannes Cardonensis Colossani oppidi in Sicilia Comes sagitta faciem transfixus occubuit, dum in medio ardore pugnæ cassidem eleuat, ut quid agendum foret absq; impedimento cerneret. In hunc modum Galli potius pugna abscedere coacti quàm fracti, tormenta reduxerunt. Impedimenta quoq; si quæ secum attulerant, Moguntiam reportarunt: ubi quum solam noctem Lautrechus quicuiisset, sub solis ortū ad oppidum Tritium, quod in ripa Abduæ positum est, proficiscitur: confectoq; ponte, Eluetios, qui sese dimitti

mitti efflagitabant, per Bergomatium agrum in patriam redire permisit. Cum Eluetijs Renatus quoque Sabaudianus, Galeacius Sansseuerinus, & plurimi Gallorum proceres abscesserunt. Quamobrem Lautrechus magnis aestuans curis, laudem Pompeiam munire decreuit, ut eius urbis praesidio Cremonam, & transabduanam oram facilius tutari posset, antequam hostis nouo pugnae successu alacrior factus praeueniret.

Interea maxima Prospero obiecta erat difficultas. Nam Germani pro uictoria menstruum stipendium sibi dono dari flagitabant: & non solum ipsi Adurnoque, qui eos e Germania adduxerat, haud auscultabant, cum obijcerent pecuniam non deberi, quod in pugna quamuis exitissent superiores, tamen hostem non debellassent, qui se incolumen receperat, reduxeratque tormenta, ac impedimenta seruauerat: quinimo reliquos etiam milites, ut seditionem facerent, impellebant, adeo ut oppugnatoria tormenta abducerent: hostilia insuper ducibus minitati, nisi stipendium erogaretur, manusque in ipsum Prosperum uiolentas iniicerent. Quod Franciscus Dux Mediolani sentiens, ne parta uictoria e manibus per seditionem elaberetur, cum Germanis re composita, menstruum stipendium militibus intra trigesimum diem dono dare pollicetur. Atque ita promissa non
sine

sine magna difficultate postea exoluit, quippe qui trimestri bello & diutina exercitus sustentatione, nullis adhuc ferè exactis uectigalibus, nesciret unde sexaginta & amplius aureorum millia assumeret, ut promissam pecuniam immerentibus elargiretur. Certiores itaq; milites efflagitati muneris, ad oppugnandam Laudem ciuitatem profecti sunt. quoniam Lautrechus sex equitum turmas præmiserat, peditum præsidium paulopost missurus. Sed quam opinione celerius Hispani muris appropinquassent, externus miles in urbem pauloante ingressus, nondum stationibus dispositis, quas unusquisq; præsidio aduersus hostes tueretur, inuasiōe adeò repentina territus, facilem ascensum Hispanis per aggeres ac muros reliquit, & fuga trās Abduam, prout quisq; potuit, sibi salutem quæsiuit. Nonnulli tamen è Gallicis caesi, multi etiam capti, & impedimenta omnia amissa, ac urbs penitus fuit direpta: ciuesq; ferè omnes pecunia sese redimere coacti sunt. Et quamquam hæc uictoria maximam opportunitatem conficiendi totius belli attulerit, tamen nõ tam Francisco Sfortiæ iucunda fuit quàm molesta depopulatio ciuitatis. Quare unà cum Morono, per quem omnia serè negocia tractabat, quàmprimum eò se contulit, ac postquam de recuperanda Cremona, & reliqua Mediolanensi ditione cum Prospero & cæteris Ducibus

cibus egit, Mediolanum reuertitur, ad res urbanas
 componendas, & Magistratus, qui ius populis dice-
 rent, creandos. Quod adhuc ob bellorum strepitus
 minimè factum fuerat. Interea Prosper, dimisso ad
 recipiendum Pisleonum cum militum parte Dau-
 lo, ipse cum reliquis copijs Cremonam pergit. Gallè
 autem, qui præsidio Pisleoni stabant, unaq; oppi-
 dani Gallicæ factionis studiosi iam rebus suis diffi-
 dentes pacta incolumitate deditioem fecerunt. Inde
 ad Cremonæ moenia admoto exercitu, quum iam an-
 tea Lautrechus in Brixiensem agrum se recepisset,
 et aliquandiu ibi moratus, tandè per Eluetiorū fines
 familia sua tantum comitatus in Galliam decreuisset
 reuerti, Lescunus eius frater, cui totius exercitus
 prouinciam cōmiserat, cū Prospero ad has conditio-
 nes deuenit. Se Cremonæ cū exercitu regio quadra-
 ginta dies, datis tamen obsidibus, permansurum: &
 nisi interea è Gallia tantū præsidij mitteretur, quod
 Padum fluuium per uim transfiret, aut unam saltem
 ciuitatem ditionis Mediolanensis præsidio militum
 firmatam expugnaret, se Cremonam Prospero, uel
 cui ipse uellet, redditurum, modo cum militibus suis,
 & cum tormentis uexillisq; in specie exercitus ex-
 plicatis, ac cum impedimentis omnibus in Galliam
 redeundi potestas fieret. Interim utrinq; læsum iri
 neminè. Additū insuper est, ut captiui ultro citroq;
 redderentur

redderentur, & oppida omnia & loca quæ à Gallis
 adhuc tenerentur, post exactum huiusmodi tempus
 deditioem facerent: Mediolanensi tamen, Cremonensi,
 & Nouariensi arcibus exceptis, quas Regi liceret quoad
 posset tutari. Quæ postquam pacta addito iureiurando
 fuerunt. Prosper uno tantum è suis Cremonæ dimisso,
 qui Gallorum promissa obseruari curaret, ipse cum
 exercitu Genuam contendit. Secum autem uenire uoluerat
 Antoniotum et Hieronymum Adurnos fratres, ad quos
 rerum Genuensium procuratio attinebat, ut per eos
 commeatus, plaustra, boues, operarij, ac alia ad bellum
 necessaria, exercitui suppeditarentur. Genuæ per id
 tempus imperium administrabat Octavianus Fulgosus,
 uir tum prudentia & rerum usu insignis, tum morum
 probitate Genuensibus admodum charus: qui & si corpore
 esset imbecillo, longaque egrotatione affectus, ita ut
 male belli munia posset obire: tamen & Galliarum
 Regis amicitia, qua potissimum nitebatur, fretus,
 & per Federicum fratrem Salerni Antistitem, hominem
 impigrum, omnia belli ministeria preparat: peditum
 Italarum duo millia ad urbis defensionem disponit,
 amicos, & nominis Fulgosi studiosos, qui pluri
 mi in Liguria erant, in armis esse iubet. Regem etiam
 admonet Cesarianos iam Gallico bello in Insu
 bus confecto, Genuam properare: & propterea ualido

lido praesidio ad tutandas Genuae res opus esse: quod nisi cito mittatur, frustra proculdubio sera postmodum fore auxilia: praesertim quonia propter Aduorum aduentum non minus intra urbem quam foris sibi timendum esset. At Rex qui Italiae res summo opere cordi habebat, iam post cladem apud Piccolam acceptam, peditum quatuordecim millia ex Aquitania & provincia Narbonensi cum quingentis equitibus cataphractis, milleque sagittarijs equitibus delegerat: mandaueratque ut duce Roberto Scoto in Italiam properarent, & rebus suis afferrent auxilium. Sed quia suos in tempore ad opem Genuensibus ferendam uenire posse non sperabat, idcirco Petrum Nauariensem ducem rei militaris peritissimum, qui pauloante in Galliam ex Italia redierat, cum duabus triremibus Genuam confestim misit: & forte ciuitatem eo tempore ingressus est, quo Ferdinandus Daualus cum Hispano atque Italico peditatu ab ea parte qua olim stabat Phari turris castra moenibus admouebat, & iam tubicinem praemiserat cum literis ad praefectos urbis conditionem afferentem, ut intra unius diei spacium praesidium omne Gallicum dimitterent, Antonioto Adurno, quem Caesar Genuae Ducem esse uolebat, pararent, classem omnem, quoties e re Caesaris esset, paratam haberet, si haec facerent, decetero eos suis

D legibus

legibus uti permissurum. Quod si mandata negligere-
 rent: omnia hostilia, si in bello succubissent, illis esse
 subeunda. Quare plurimi, nisi nouum militum
 presidium uetasset, mandata accipiēda suadebant.
 Sed præ timore libera haud erat ciuitas, & propte-
 rea Benedictus Vinaldus, qui plusq̄ par erat Fulgo-
 ris obsequebatur, ciuium Genuensiu nomine ad Da-
 ualium, qui expugnandæ urbis assumpserat prouinc-
 ciam, mittitur: & dum sub spe res componēdi mo-
 ram in castris trahit: pedites Hispani, qui turrim
 quandam prope portam eo die pluribus tormento-
 rum ictibus prostrauerāt, dum incautius, qui iuxta
 mœnia stationes agebant, urbem custodiunt, inscio
 Daualo, & cum Vinaldo ad rem cōponendam in-
 tento, turrim factō impetu occupant: aditum sibi
 ab ea parte facientes, qua murus aliquot in locis ru-
 inam dederat. Fit undiq; in exercitu concursus &
 clamor ingens: eleuantur à cohortibus signa: pedi-
 tesq; qua primi irruperant, circunquaq; inuadunt:
 ipse autem Daualus dimisso concilio uersatur inter
 primos: & muri parte occupata ingressus, suos, qui
 temere progredi uidebantur, subsistere imperat.
 Admonet præterea de uictoria Prosperū, qui cum
 Germanis & equitatu ferè omni in alia parte con-
 stiterat, quæ Bisamnis dicitur, ut cum reliquo exer-
 ciu in urbem iam captam introcat. Mox suis in

unum collectis præcipit, ut ordinibus seruatis procedant: fit fuga undiq; ab ijs, qui urbi tutandæ præerant, nec ullus iam audet uel se ipsum defendere: Ipse Antistes Salernitanus cū centurione, qui Prætorium custodiebat, magno militum & ciuium numero stipatus naues conscendit, & ad littus occidentale Massiliamq; iter dirigit: Octauianus Fulgosius eius frater, quod in lecto ægrotaret, postquam prætorij portas claudi iussisset, mittit è suis unum, qui è fenestra nunciet hosti, se in Ferdinandi Dauali portestatem uenturum. Captus est etiam Petrus Nauariensis, alijq; cum eo multi, tota urbs direpta: & quia tantum prædæ inibi fuit quantum uix hostis amplius optare potuisset, Prosper edicto mandauit, ne quis è ciuibus captiuus fieret. Postero etiam die, ut populationibus tandem modus imponeretur, ciuitate exercitum omnem eduxit: dolens eam urbem direptam fuisse, è qua propter immensas opes Cesareum exercitum multos menses pecunia sustentare potuisset. Atq; ita capta Genua audiens, Prosper Gallum cum nouo delectu alpes transire, Hastam ciuitatem uersus cum copijs iter arripit, illi occursurus si res Insubrum & pacta Cremonensia turbare conaretur. Sed postq̄ ad uicum in agro Hastiensi, qui Villanoua dicitur, Gallus applicuit, cognita Genue iactura tantisper substitit, quo ad

Regis iussu, cuius mentem trans alpes miserat exploratum, in Galliam cum nouo exercitu reuersus est. Igitur Lescunus, qui Cremonæ erat spe omni auxilij sublata, postq̄ quadraginta dies secundū conuenta præteriēre, cum mandatis nuncium ad Prosperum misit: qui & captiuos & arces reddi iuberet. ipse autem cum Gallicis reliquijs, & cum tormentis bellicis ex fœdere in Galliam proficiscitur, fide Ducibusq; itineris à Prospero acceptis: in cuius laudem tam multa Galli prædicabant: ut non Regij exercitus euersorem, sed potius seruatorem in Galliam Cisalpinam uenisse faterentur: quippe qui neminem unquam præterquam in acie occidi passus fuerit: quiq; etiam deuictis hostibus tantas interdū commoditates concesserit, quantas alius uel amicis fortasse denegasset. Recuperatis è Gallorum manibus omnibus ditionis Mediolanensis ciuitatibus: & arcibus nonnullis, quæ adhuc in hostium potestate erant, obsidione cinctis: maxima restabat pecunie difficultas ad continendum exercitum. Verum ut impensæ pars tolleretur, dimittuntur aliquot Germanorum millia. Atq; interea Carolus Lanioius apud Neapolim regie potestatis, & Ioannes Manuel Cesaris Legatus conuentu inter se Romæ habito freti Cesaris authoritate, cuius nomen iam fugato Gallo pleriq; in Italia uerebantur, summam

aureorum

aureorum centum quadraginta millium à Floren-
 tina Repub. Mediolanensium Duce, Senensibus,
 Genuensibus, & Lucensibus prout eorum quisq;
 magis onus laturus uidebatur, exigere statuunt pro
 totius equitatus & peditatus Hispani aliquot men-
 sium stipendio: quos in Insubribus permanere ne-
 cessarium existimabant: non quod sufficerent ad Re-
 gis uires Italia arcendas: si expeditionem rursus
 Italicam tentaret, quod pleriq; facturum rebantur.
 Sed quia Germani facilius euocari, ac Itali quoties
 esset opus deligi possent. Illud etiam grauius urge-
 bat, quod neq; Cæsar à Flandria aut ab Hispania
 bellum Gallo tum mouere poterat pecuniæ defectus,
 & rebus omnibus imparatis: neq; Anglicus Rex
 solus bello, quod in Northmanos & Piccardos ea
 æstare inferebat, quidquam profuturus uidebatur.
 Quare Cæsar monitus à Prospero, cuius consilia
 semper & Italiæ quietem Imperijq; Ro. amplitudi-
 nem ac rerum firmitatem respiciebāt, Venetias Hie-
 ronymum Adurnum mittit, uirum uigilantia usq;
 ac singulari prudentia præditum: ut quoquomodo è
 dignitate Cæsaris melius fieri posset, res inter eos
 componerentur. Quod & si diutius protractum
 est propter intempestiuam ipsius Adurni mortem:
 nihilominus tandem per Marinum Caracciolum
 foedus inter eos ictum est his conditionibus, ut pro

communi rerum Italicarum defensione cum pedi-
 tum sex millibus, ac utriusq; armaturæ equitibus
 mille & ducentis, alter alteri cui opus foret auxilio
 esse deberet. Quod tanto Mediolanenses affecit gau-
 dio, ut pleriq; distinctis à Gallo Venetijs illum nun-
 quam amplius cis alpes descensurum crederent:
 neq; aliud iam cogitarent, quàm quomodo sese à
 Cæsarei exercitus onere eximere possent, qui con-
 sumptis iam diu Italarum Principum tributis, in
 unum Mediolanensium Ducem incumbibat, & fa-
 cta paulo ante in agro Hastensi seditione, Vigleua-
 num usq; omnia hostiliter depopulatus fuerat: ita ut
 circiter centum aureorum millia Francisco Sfortie
 numerare opus fuerit pro seditione compescenda:
 præsertim ne in tanta spe res Venetas componendi
 omnia huiusmodi tumultu turbarentur, neq;
 amplius pax sequeretur, sine qua res
 Mediolanensium nullo modo
 possent habere fir-
 mitatem.

COMMEN

C O M M E N T A R I O R V M

Galeacij Capellæ de rebus gestis pro restitu-
tione Francisci. II. Ducis
Mediolani.

L I B E R T E R T I V S.

Nsecuta altera estate, postq̄ Galli
apud Picocham cladem acceperāt,
quum omnes ferè qui in arce Medio-
lanensi obsessi erāt uario morborū
genere defecissent, reliqui moræ te-
dio non expectato belli apparatu, quod magnis uiri-
bus denuo instaurabatur, arcem ipsam Sfortiæ dedi-
derunt, incolumem in patriā reditum cum armis et
impedimentis paciscentes. Quod quamuis Regi plu-
rimū difficultatis afferebat, tamen quum nihil æque
cordi haberet, ac rerum Italiae amissarū recupera-
tionem, et à Cesare ac ab Anglorū Rege, à quibus
magnum bellū in Galliā motū iri uarijs rumoribus fe-
rebatur, parum eo anno timeret: q̄ maximū potest
Italorū peditū equitumq̄; leuis armaturæ numerū
stipendio conducit, tormēta bellica, tormentorū ma-
teriam, umentorū et uehicularū ingentem appa-
ratū instruit: ac imprimis tantā cōtrahit pecuniariū
summā, et uectigalia mercatoribus oppignerādo,
et decimas sacerdotib. et tributa in unaquaq; regni
D 4 prouincia

prouincia passim indicēdo, quantam nemo unquam
 antea in Gallia corraserat. Oratores etiam mittit
 ad Eluetios ut pedites suppeditarent: quos cum pri-
 mum in Taurinos descēderit, sibi adiungat. Quod
 sentientes Fanciscus Mediolani Dux & Prosper
 Columna: & si rebus Cæsaris suisq; ex fœdere ac
 pace Veneta magnum præsidium paratum spera-
 rent: tamen ad tanti belli defensionem aliud etiã fœ-
 dus magno labore & studio Romæ componunt in-
 ter Pontificem Hadrianum. VI. Cæsarem, Floren-
 tinam rempublicam, Mediolanensium Ducem, Ge-
 nuenses, Senenses, & Lucenses: pactoq; inuicem
 firmant, ut trimestrem pecuniam quantam quisq;
 maximã posset erogaret, pro sumptibus belli per-
 ferendis aduersus eos, qui Italicam quietem turbare
 niterentur: Prosperumq; Columnam deligunt, cui-
 ius ductu & imperio res bellica gubernaretur, qui
 uarijs rumoribus Gallorum motus audiens, iamq;
 de futuro bello certior, in Germaniam mittit, qui
 peditum inde sex millia Mediolanum adducerent.
 plurimis etiã quos in re militari strenuos antea co-
 gnouerat munus iniungit peditum in Italia deligen-
 dorum: & quanq̃ per aduersam ualetudinem iam
 aliquot menses resoluta stomacho, amissoq; ciborie
 appetitu non solum corpore, sed animo quoq; imbe-
 cillior factus esset, tamen loca omnia Mediolanensis
 Imperij

Imperij, quâ possent hostes irrumperere, perlustrat, tandemq; statuit ad ripam Ticini fluij hostium impetum propellere, firmataq; in hoc sententia, nihil ulterius de urbe munienda cogitat, tanquam hostis fluminis transeundi potestatem nusq; esset habiturus.

Quæ cum pararentur, Franciscus Sfortia per id tempus Moguntia agens, haud mediocre subit discrimen. Inter eius Aulicos uersabatur Bonifacius Vicecomes: qui cum antea peditum cohortis prefectura ad arcis Mediolanensis obsidionem priuatus fuisset, preterea quoq; uallis, quæ à Sesia amene in Nouariensi agro nominata est, repulsam tulisset: iis ex causis, ac etiam ob Hestoris Vicecomitis cædem, quam, mandante Morono, perpetratum fuisse amuli eius dicebant, ualde et illi et Duci succensebat. Quapropter dum Mediolanum redeuntem Principem cum cæteris Aulicis sequeretur, ut ad quadriuium antea destinatum applicuit, eum à tergo pugione aggreditur. Sed quia ipse in equo sublimis sedebat, Princepsq; parua mula uehebatur, et ferientis impetum sentiens, caput inclinauit, leue dumtaxat minimeq; profundum in sinistro eius humero inferre potuit uulnus: et idcirco Vicecomes statim in fugam se coniecit, nec ex ijs qui fugientem secuti sunt quisquam potuit adsequi. Quare Princeps, qui maiores timebat insidias, Moguntiam

tiam quamprimum redire optimum esse arbitratus est. Allato Mediolanum huiusmodi nuncio: Moronus congregatis urbis Primatibus, Palawicinum Vicecomitem Antistitem Alexandrinum tanti facinoris suspectum, & quem dudum Duci insensum ob Hestoris fratris cædem pleriq; existimabant, Prospero mandante, cui eum confidere haud ignorabat, euocari curat: ne si uim adhibere uoluisset, ob generis splendorem, & clientelas plurimas, in urbe tumultus excitaretur. Mox detento per Prosperum Vicecomite, multi eius affines & amici in carcerem truduntur: adhibitaq; per tormeta questione, nonnulli fatentur factam fuisse in domo ipsius Antistitis coniurationem, neminemq; ad perpetrandum tantum facinus Bonifacio magis idoneum uisum: statimq; interfecto Principe, animum illis fuisse, Moronum, eiusq; amicos in curia obtruncare: Prosperum quod exosum non haberent, comprehendere: à nonnullis ciuibus & mercatoribus quàm maximam possent pecunie summam extorquere: ad id peragendum nonnullas habuisse peditum cohortes in Statiolorum Ligurum finibus (qui Monsferratus hodie est) Verzellis, & in transabduano agro. Sed quia Bonifacius triduo ante statutum diem facinus aggressus sit: ideo pedites & Duces imparatos fuisse, neq; coniuratos quiescere perficere, quod in animo habebant, Regi scilicet

scilicet Urbem ditionemq; Mediolanensem tradere, ut ita gratiam apud eum nanciscerentur. Atq; id tametsi ab uno, & item ab altero dictum fuit, tamē plurimū, adhibitis etiam tormentis, cōstanter omnia negauerunt: ipseq; Bonifacius postea non semel coram multis professus est, se nemine conscio, sed proprio impulsu id molitum fuisse: quia Principem no uisset, nulla sua culpa, in se male animatum.

Fana uulnerati Ducis increbrescente, quum pleriq; ex ijs, qui longius aberant, necem ex uulnere secutum esse existimarent, Galeacius Biragus Mediolanensis, qui partes Gallicas sequebatur, nonnullos pedites in Taurinis & Monteferrato collegit, quorum auxilio Valentiam oppidum iuxta Padum occupat, arcem etiam per quosdam oppidanos in ditionem accipit. Quod sentiens Antonius Leua, qui Prosperi iussu Hastam usq; cum Hispano pediatu, & equitibus leuis armaturæ, ad continendos in fide populorum animos, processerat, Valentiam cū parte copiarum proficiscitur: & quum spaciū, qui intus erant, non habuissent oppidum ipsam muniendi, intra biduū expugnat: Biragumq; captiuum facit, anteq̃ à Gallis ullum afferri potuerit auxiliū. Nam & si opem ferre properarent, nihilominus & longinquitas itineris, & Caroli Borbonij Ducis suspicio, iter agentē exercitiū aliquot dies retardauit.

Non

Non enim Regi bene consultum uidebatur, si (ut decreuerat) ipse in Italiam descenderet, relinqueretq; in Gallia Borbonium iam irritatum Comestantibus officio, ac Borbonensi & Auernorum opulento ducatu potentissimum. Quapropter quum Rex ipse Lugdunum pergeret, illum uisitauerat domi egrotum se simulantem, ne in Italiam uenire cogere retur. Mox cum precepto Regio euocatus esset, letificam uacuan, in qua iacere se egrotum simulauerat, biduum antequam detegeretur dolus, deferri iussit, ipseq; clam duobus tantum comitibus in Sequanos (quæ regio Caroli Cesaris est) proficiscitur: ubi duodecim peditum millia ipsius iussu quam occultius fieri poterat, iam cõueniebant: quibus quum primum Rex Alpes transisset, Borbonius bellum in Galliam erat illaturus. Nam iam antea per Hadrianum Bearenum Cesaris oratorẽ, simulato mercatoris habitu ad se profectum, cum ipso Cesare conuenerat, & de Galliarum regno, cum eo, & Rege Anglico pactus fuerat, iniurias ulcisci cupiens, quas à Gallo Rege sibi existimabat inferri, dum aliquot oppida ex hereditate paterna, & Borbonensem etiã ducatu in litem deducere cogitur. Quamobrẽ Rex dum Lugduni esset certior factus, Germanos pedites indies Burgundiæ finibus appropinquare: admonitusq; à nonnullis, qui literis quibusdam indignationẽ ipsius

ipsius Borbonij paulo ante cognouisse adseuerabāt, sibi ab eo timendum esse, mutato consilio expeditioni in Italian iam instructæ Gulielmum Gonsferium maris præfectum (quem barbari Ammiraldum uocant) præficit, mittitq; ad comprehendendum Borbonium cum quatuor millibus peditum, & quingentis equitibus Renatum Sabaudianum, qui postmodū ditionem illius omnem redegit in Regis potestatem. Interea Ammiraldus cū triginta peditum, duobusq; equitum millibus, totidemq; sagittarijs equestribus in Italian descendit: quumq; Hispani, qui cum Antonio Leua erant, retrocederent, neminem habuit, qui ipsius conatibus obstaret, donec ad Ticinum peruenit, ubi quatuor millia Hispanorum peditum totidē adiunctis Germanis cum tota Cæsarianorum equestri acie conuenerant: ipseq; Prosser, quumq; corpore inualidus, tamen lectica ad citeriorem fluminis ripam se deferri iusserat. Sentiens autem iam magnum hostium numerum ad ulteriorem fluminis ripam peruenisse, aquasq; præter morem ex diuturna, quæ antea fuerat, siccitate minime profundas, serò timens se non posse ijs in locis Gallo obstare: præsertim quia Itali pedites, qui diuersis in partibus cōscribebantur, nondum applicuerant: primum grauiora tormenta Mediolanum remittit, ne si maior quæpiam uis ingruisset, ea hostibus relinquere cogere-
retur.

retur. Mox ubi omnē exercitū Regium Vigleuentē
 cōuenisse audiuit, suosq; in citeriore ripa maxime
 qua custodiam agebant Germani, ab hostibus, qui
 in ulteriore stabant, tormentis arceri, & non mo-
 do equites, sed pedites quoq; fluiuium uado transire:
 frustra aliquoties repugnare conatus, motis castris,
 exercitum omnem, nemine amisso, Mediolanum re-
 ducit: adeoq; ciuitas ex huiusmodi re consternata
 fuit, ut si confestim hostis infecutus esset, obuiam ha-
 buisset neminem. Sed dum Ammiraldus suos colli-
 git, & eos qui serius uenerant expectat: Cæsariani,
 ipsiq; Mediolanenses animo cōfirmati aggeres re-
 ficere, conducta innumerabili fossorum manu, pro-
 perant. Interea pedites Itali aduentabant, & com-
 meatus intra urbem nullo intermisso tempore dese-
 rebatur. Hieronymus quoq; Moronus post intro-
 ductum exercitum, per totam urbem iterum atque
 iterum ad arma iussit conclamari, ut certior fieret,
 quantum præsidij à populo sperare possset: quem
 adeo bene animatum ad repellendum hostem cogno-
 uit, ut nihil unquam fuerit promptius. Quare Pro-
 sper omni prorsus abiecta urbis relinquendæ opinio-
 ne, quæ ipse per aduersam ualetudinem præstare nō
 poterat, per alios exequabatur. Iam in urbe duo-
 decim peditum millia contraxerat, magnusq; po-
 puli numerus, quoties opus foret, in armis aderat.

Miserat

Miserat præterea Papiam ualidum cum Antonio
 Leua præsidium, dum Mediolanum ipse à Ticini ri
 pa rediret, & supra mille pedites, Alexandria re=
 licta, Cremonam proficisci mandauerat, ita ut à tri
 bus saltem ciuitatibus. si à reliquis non posset, hostiũ
 impetum propelleret. Cæterum Ammiraldus serò
 copias ad urbem duxisse cognoscens, mutato oppu=
 gnationis consilio, positus propè ciuitatē inter Lau=
 densem Ticinensemq; uiam castris, ad recipiendam
 Moguntiam partem exercitus mittit. Mox Petrum
 Baiardum ductorem impigrum cum octo millibus pe
 ditum, tormentis decem bellicis, ualidoq; equitatu
 Laudem Pompeiam proficisci iubet. Quod ubi sen
 sit Mantuanus, qui ex foedere cum Pontifice inito
 in eam ciuitatem cum quingentis peditibus, & toti=
 dem equitibus uenerat, se tam modicis copijs defen=
 dende urbi imparem cernens, anteq; Gallus aduenta
 ret, discessit. Gallus Laude ciuitate præsidio firma=
 ta, ponte super Abduam confecto, q̄primum Cremo
 nam cõtendit. Ibiq; adiũcto sibi Rentio Cerro Roma
 no, cū 4. peditũ millibus, quos Carpi & in ditione
 Ferrariensi regia pecunia collegerat, statim oppu=
 gnare ciuitatē aggreditur: neq; Venetorũ copias ti
 met: quæ & si in Ponteuico oppido propinquo con
 sederat, tñ neq; Gallo pares erāt, neq; sine Veneti Se
 natus autoritate extra fines suos progredi uolebāt.

Quin

Quin ita Prosper & ij qui Mediolani de re bellica
 consultabant, fore existimantes, tum è Papiæ urbe,
 tum ex Alexandria Cremonam euocauerant tria
 millia & quingentos Italos pedites, sub Ducibus
 Mayno ciuitatis præfecto, Francisco Salamone Nea-
 politano, Bartholomeo Martinengo Brixienfi, &
 Mediolanensi Francisco Stampa: neq; à Mantua-
 no poscere uolebant, ut cum militibus suis Crema-
 nam ingrederetur. Per oratores tamen Duc. in Vr-
 binatam, Legatumq; Venetum, ipsumq; Mantua-
 num obsecrare nõ desistunt, ut quàm propius Gallo
 possent castrametarentur, ita ut urbem adoriri nõ
 audeat. Sed Gallus à proposito nõ dimotus est, quin
 admotis tormentis, triduum urbis mœnia quassau-
 erit: & quum supra triginta muri passus humi strau-
 uisset, & dato signo militibus præcepisset urbem
 corona aggredi, iamq; omnes ad iussa maturanda in-
 structi essent, tantæ repente de coelo pluuie per-
 quatriduum demissæ sunt, ut rem differre opus fue-
 rit. Interea qui Cremonæ obsidebantur, spacium ad
 reparanda strata mœnia habuere: & quod utilius
 etiam fuit, quum Gallis solum à Laudensi agro, &
 ab ora transaduanæ quæ ad uictum pertinebant
 subministrarentur, quod cætera loca ibi propinqua
 parum pacata eis essent, difficultate itinerum & ui-
 gis pluuie uictus penuria laborauere, ita ut coacti
 fuerint

fuerint multa sumere ex arce Cremonensi, in quam
 commeatus plurimum mensium paulo ante attulerat.
 Ceterum iam spe recipiendæ Cremonæ frustratus
 Ammiraldus: simulq; cognoscens earum copiarum
 discessu muniendæ ciuitatis Mediolanensis maximã
 comoditatem hostibus præbuisse: suos denuo ad Me-
 diolanum obsidendũ redire iubet: atq; ita cum Mo-
 guntiam uenissent: propter duos hostium exercitus
 diuersis à lateribus urbem obsidentes: non nisi diffi-
 culter ijs, qui commeatum afferebant erat aditus:
 & quum molas frumētarias, quæ foris erant, incen-
 dio Galli absumpsissent, tanta farine intra quatri-
 duum oborta est penuria, ut supra centum hominũ
 millia ebdomodam totam pane caruerint: legumini-
 bus & oriza uitam trahentes: donec instructis tan-
 dem intus molis trusatilibus farina hominum manus
 abunde fieri cœpit. Interea Prosper, quia ægrotus
 esset, Fernando Alarconi, qui Cæsaris iussu è Cala-
 bria Mediolanum per eos dies uenerat, ut peditum
 præfecturam gereret, donec Daualus abesset, sum-
 mam regendi exercitus committit: qui bene geren-
 dæ rei studiosus: extemplo, ut hostem ab urbe sum-
 moueret: aggerem effossa terra, & ex cespitibus,
 trabibus, ac arborum ramis intextis in speciem tur-
 ris erigit: in cuius uertice erat area ambitus pedum
 circiter ducentorum, quæ à fronte cratibus terra

E oppletis

oppletis uallata tormentis & peditibus collocandis
 spacium relinquebat: atq; ita aliquot dies Gallos cre
 bris tormentorum ictibus infestans, multos ex eis
 interfecit. Sed cum id parum ad liberandam obsidia
 one urbem Prospero uideretur, Principi Mantua
 no qui se ad quæq; belli munia alacrem præbebat
 iniungit, ut cum equitibus Pontificijs Papiam se
 conserat, ut inde uiatores eosq; qui annonam ad
 exercitum hostium deferebant infestaret.

Cæterum quoniam durante diutius bello stipen
 dium à socijs collatum consumptum erat: & ob mor
 tem Hadriani Pontificis nemo ne obolum quidem
 Roma amplius mittebat: Florentinæq; respublica,
 Genuenses, ac Lucenses exacto primo trimestri, pe
 cuniam ulterius pendere grauabatur: decreuit Pro
 sper cum aliunde non posset: reddita Alphonso Fer
 rariensium Duci Mutina, quam Guido Rangonius
 Romane Ecclesie nomine aduersus Ferrariensent
 tutabatur: pecuniã in usum exercitus parare: iamq;
 missis ultrò citroq; oratoribus de summa conuentum
 erat, nisi Bartholomæus Cattinarius unus è Cæsaris
 consiliarijs, qui per eos dies à Carolo Lanoio Bo
 noniam præmissus fuerat, ijs qui negotium tracta
 bant significasset: haud è re Cæsaris fore urbem bel
 lo oportunam tradere Ferrariensi Gallici nominis
 studiosissimo: Ecclesiamq; sibi reddere infensam,
 præsertim